7 În 1882 intrase în serviciu un grup de 5 unităţi similare: „Poteraşul”, „Sentinela”,
„Veghiatorul”, „Pandurul” şi „Grănicerul” (DEM, I, p. 481).
8 Depozitul Central de Arhivă (în continuare DCA) Piteşti, Fond Memorii Bătrâni, dosar nr.
178, f. 3.
9 Ibidem.
10 „România liberă”, an XIII, nr. 3393, vineri, 6 (18) ianuarie 1889, p. 1.
11 DCA Piteşti, Fond Memorii Bătrâni, dosar nr. 178, f. 4.
12 Ibidem, f. 3.
13 Ilie Irimescu (1852-?), absolvent al Şcolii Militare de Ofiţeri de Infanterie, repartizat la
Corpul Flotilei şi ambarcat pe nava „România”. Participant la Războiul pentru
Independenţă.

57 Ion Munteanu, Aviaţia românească la 70 de ani (1909-1979), în Almanahul „Sportul”,
Bucureşti, 1979, p. 69-70.
58 Ionel Băjescu-Oardă, Amintiri dintr-un oraş plin de viaţă, Editura Rotipo, Iaşi, 2019, p.
34.
59 Publicistică giurgiuveană (1867-1916). Breviar, Editura PIM, Iaşi, 2007, p. 60.
60 Ibidem, p. 61.
61 „Monitorul Oficial” nr. 35, joi, 17 (30) mai 1912, p. 1691.

Măsura experienţei sale de administrare a unui port, dar şi a celei
militare, i-a fost testată lui Ioan Genoveanu în contextul declanşării celui de-
al Doilea Război Balcanic, început în noaptea de 16/29 spre 17/30 iunie
1913, prin agresiunea forţelor armate ale Bulgariei împotriva Serbiei şi
Greciei. Conform Ordinului de mobilizare nr. 264/1913 primit din partea
Comandamentului Marinei Militare, locotenent comandorului în rezervă
Ioan Genoveanu i-a fost ordonată misiunea de comandant militar al portului
Giurgiu, având ca sarcini asigurarea întregii zone de responsabilitate a
acestuia şi raportarea de îndată a oricăror evenimente din zona menţionată.